VIII. Primum ergo articuli caput sequens est Num. XXXII. in Constitutione lignatum. Ad tertium denique quod pertinet postulatum, ut nempe apergits, atque cistin- Etius declaretur decreti Articulus, quo laudatus bon. mem. Carolus Thomas Car-

Christum Dominum ubique offendet turbas alloquenter, cum turbis ambulantem, cum turbis manducante, coram turbis miracula patrantes. Principes, seu Brachmanum quarebant ad mortem. Præcipue ergo Christus Dominus Missionarii officio fungebatur Pareas, seu pauperes viles simplicioresque homines convertendo, dirigendo, atque imbuendo. Cur hoc? Quod isti, utpote minus superbi, & elati, minus caelesti lumen rebellis passim sunt. Nec propterea abolute Pharisæos, Scribasque reicit, si superbia posita, Ecclesiæ suæ nomen dare velint.

VI. Id, & non amplius Constitutio apostolica docet. Quod delegentur Missionarii qui Pareis convertendis, dirigendisque præcipue dent operam, probat commendatque Pontifex Summus. Si Brachmani pervicaces, obstinatique nolint proprios Missionarios cum Pareis aliquod habere commercium; numquid ob illorum obstinationem privandi Pareas sunt caelesti Missionariorum subsidio? Numquid Brachmanorum obfirmata superstitione impedimento esse debet ne sancta Sedes ad miseros humilesque Pareas Ministros Christi deleget qui præcipue istis illuminandis, imbuendisque operam dent? Td ergo præcipue non aliun effert sensum nisi quod primum omnium ad Pareas mittendi sunt operarii evangelici; quia hi in Ecclesiæ arca lustrali aqua abluti iam sunt constituti: quia hi dociliores, aptioresque sunt christianæ instructioni suscipienda. Istos præcipue dirigere, docere, imbuere operarii evangelici debent. Deinde non negligant, si possint, Brachmanorum duritiem frangere, arrogantiæ deprimere, invertebratam superstitionem ab eorumdem animis avellere.

VII. Bona verba, clamat censor. Quæ recensita sunt, nullam mali speciem praeferrunt. At Constitutione Ministros pro Pareis præcipue designat, ut distinctos, diversosque a Missionariis illis qui Brachmanorum curantur gerunt. Age porro: perhibeas mihi velim vel unicum verbum in tota hac Constitutione, quo Brachmanorum Missionarii diversa Missionariis Parearum probentur, & continuo submittere tibi fasces velim. Et ut censoris audaciam penitus retundam, singula articuli capita in medium attero.

VIII. Primum ergo articuli caput sequens est Num. XXXII. in Constitutione lignatum. Ad tertium denique quod pertinet postulatum, ut nempe apergits, atque cistin- Etius declaretur decreti Articulus, quo laudatus bon. mem. Carolus Thomas Car-

„ dina-

dinalis Tournonius fancivit ut Missionarii ad Pareas ægrotantes accedant, ut Sacramenta desiderantibus etiam domi admis- nistrant, ut denique illis omnia praestent spiritualia subsidia quæ caritas, Religio, & officii ratio evangelicis Operariis, nullo discrimine, nullo respectu Fidelibus universis, adversa præsternit valetudine conflictatis, administranda præscribunt, ne mo profecto non videt, quantumvis maxime proponantur difficultates, in quas incurtere Missionarii se posse dicunt, si huic præcepto tam iusto, tam sancto parere velint; ferendum tamen nullo modo esse, quod casas humiliorum huiusmodi hominum ex morbo decumbentium subire recusent, atque illos in summo etiam vi- te discrimine aut Sacramentis omnino ca- rere finant, aut saltē eorumdem per- cipiendorum maximam illis ingerant diffi- cultatem. Nulla etenim apud Deum est personarum acceptio; nec ullum despice- re fas est eorum quos Unigenitus Dei Fi- lius per novam generationem sibi coniun- ctos, non confunditur Fratres vocare; quin immo elegit Deus pauperes in hoc Mondo, divites in Fide, & heredes Regni, quod reprobavit diligentibus se. Quæ qui contemnunt, exhortantes pauperem, & fratrem humilem confundentes in humili- tate sua, hi porro longe nimis discedunt a doctrina, & exemplo Christi Domini Salvatoris Nostri, qui nos non divisa tan- tum voce, sed magnis etiam, atque illu- stribus factis edocuit, quanti apud nos esse debeant qui pauperes, atque abieci- per Mundi insaniam vocantur. Ecce enim, aiebat S. Gregorius Pontifex Maximus, ire non vult Filius Dei ad filium Reguli, & tamen venire paratus est ad salutem ser- vi. Certe si nos cuiuspiam servus rogaret ut ad eum ire deberemus, protinus nobis nostra superbia in cogitatione tacita respon- deret: Non eas, quia temetipsum degene- ras, honor tuus despicitur, locus vilescit. Ecce de celo venit qui servo in terram occur- rere non despicit.

XI. Caput istud adeo luculenter omnem divisionis umbram dissipat, & adeo perspicuis verbis Ecclesiæ unitatem, pauperum, plebeiorum, nobiliumque mutuam communica- tionem Pontifex Summus præcipit, & cau- sam cur præcipue Operarios destinet Pareis explicat, ut Censoris sophismata omnia se- accepione, divitum, nobilium, pauperumque discrimine severe vetitis, reciproca sua- detur benevolentia, mutua inculcatur caritas. Nec verbi ergo capitis illius cavilla- tionis obnoxium est.

Cinc. Theol. Tom. III.

Z 3

gīs

giis inherentes summopere optamus, & quantum in Domino possimus districte precipimus & mandamus, ut nobiles cum plebets in unam eamdemque Ecclesiam convenientes, una simul divini verbi pabulo reficiantur, & Ecclesiæ sacramenta recipiant. Serio perpendatur integrum rescriptum articuli caput, & potissimum hæc sequentia verba. *At quod maxime nos angit, sive ob immadicum illum horrorem &c. sive ob patrias leges imperiaque &c. aliave tandem de causa id evenierit, frusta certe fuerunt Praedecessorum nostrorum consilia, paterna exhortationes, precepta demum, quies usi sunt ut infimi huius generis hominum conversioni ac saluti procurande, quantum optaverant, plene consulerent, atque providerent.*

XII. Quid ad hæc censor severus? Ex intimo corde Pontifex dolet Praedecessorum exhortationes, consilia, precepta, quibus mutuam fraternali Parearum, & Brachmanorum communicationem imperarant illi, confirmatque ipse, frultra hactenus fuisse. Miseri Pareas sine medico iacent, ægrotantes pereunt. Iubent, imperant, mandant Pontifices Greg. XV. Alex. VII. Clem. IX. Clem. XI. Cardinalis Tournonius Bened. XIII. ut Missionarii domos Parearum adeant, infirmis succurrant, benevolentes omnes in eadem Ecclesia instruant. Sed omnia frusta, omnia conatu irrito, sive ob immadicum horrorem, sive ob patrias leges, sive alia de causa. Quid in hac hypothesi ageres ipse censor prudentissime? Sineres ne innocentes Pareas absque Sacerdote perire? Numquid ob in veteratum, obfirmataque superitionem, superbiam, & fastum Brachmanorum favendum in Pareas est? Offerunt Iesuitæ pro convertendis dirigidisque Pareis evangelicos Ministros. Ecce cur hoc consilium reiicere, quin cur probare, & commendare non debet Pontifex Summus? Offerunt se Pontifici Missionarii qui, neglectis civitatibus, Nobilium, Principum, Regum familiis, per castella, per pagos, per villas circumire, & rusticis, infimæ plebis servis, captivis, carceribus detentis, ad tritemes damnatis annuntiare Dei verbum, sacramenta administrare incumbant. Reiicere ne istos Operarios Pontifex debet? An non probandum, commendandumque istorum consilium? Hoc præstat Pontifex in laudato suæ Constitutionis articulo: Pareis dari ministros probat, commendat qui sit præcipue convertendis, imbuendisque operaria navent, nullo de Byz-

chmanorum Missionariis facto verbo XIII. Fuci sunt isti, clamat inclamatque iterum censor, qui imperitorum oculis obciuntur: effugia sunt, & verborum circuitiones. Brachmanis Missionarii non dantur? Et ubinam gentium sumus, ut hæc absque pudore dicantur? Non ne ipsa Constitutio in citato articulo Num. XXXIV. testatur Regnum Madurenis, Mayssurenis, & Carnatensis villicationem Iesuitis Missionarii potissimum esse concedit? Sunt itaque, & quidem ingenti numero Missionarii Iesuitæ qui in præfatis Regnis Castas nobiles, qui Brachmanos, & Magnates convertunt, dirigunt sacramentisque reficiunt: qui Brachmanorum more vellunt, qui ab omnium animantium, & potissimum a vaccæ carnibus abstinent: qui Parearum domos non ingrediuntur: qui Pareas non tangunt, ne polluantur: qui Europas se esse occulant: qui denique se Brachmanos esse & apparere omnī arte curant, affectant: quique cineribus stercoris vaccæ frontem aspergunt suam. Hæc sunt verba Constitutionis. Opportune accedit ut Societatis Iesu Missionarii, quorum villicationi Regnum Madurenis, Mayssurenis, & Carnatensis Missiones potissimum concredite sunt, postquam declarari a Nobis Articulum de Pareis possumus, paratos se nobis obtulerunt, pollicitique sunt, modo id Nos ipsi probaremus, certos aliquos delegare Missionarios qui Pareis convertendis dirigidisque præcipue dent operam.

XIV. Quid luculentius expectari potest? clamat iterum censor noster. Ipsi Missionarii quorum Malabaricae gentis concredita est villicatio, exhibent Missionarios pro Pareis. Ergo isti Missionarii qui in præfatis Regnis degunt, Pareas non dirigunt, non imbuunt, illisque convertendis non dant operam. Si enim hæc ipsi præstant officia, opus ne esset ut alios Missionarios delegarent qui Pareis dirigendis præcipue operam darent? Ergo evidens est duo Missioniorum genera in laudatis Regnis reperi: alterum delegatum pro Pareis; alterum, & quidem primum, & potissimum pro Brachmanis, & Caftis nobilibus. Hæc adeo luculenta sunt ut nequeant in disputationem recocari. Ergo duas sunt apud Malabaros Ecclesiæ, altera Parearum, altera Brachmanorum; & hec illam spernit, detestatur, caloque indignam reputat.

XV. Quid heinc argute vellet? Fac hæc omnia quæ nunc magne acutumne opposuisti, vera esse. Quia fortis urges velim argumenta-

solemnitatem primidie. Ethæc est fere unica occasio errandi recentioribus, qui ex uno casu peculiari, puta Confessarii, cui similis non datur, inferunt regulam universalem, quam statuunt, omnes veritates summi momenta, omniaque secreta occultanda esse amphibologico sermone, nulla facta consideratione, utrum factum, seu crimen occultandum excipiatur nec ne sermonem amphibologicum, suppediteque vocabula æquivoca; ut matrimonium occultandum suppeditavit Abrahamo verbum equivocum *fororis*. Sed unice considerant confessaria mala quæ manifestatio veritatis parit; & ex hoc principio inferunt, restrictiones non esse pure mentales. Quod eodem recidit ac si dicerent, in gravi, vel extrema necessitate mendacia non esse mendacia, restrictiones pure mentales non esse pure mentales. Quemadmodum siquidem antiqui defensores mendaciorum excusabant locutionem Raab negantis reperiri hospites in domo sua, & filii negantis patrem extare domi, & adulteræ negantis adulterium se commisisse, ob mortem vitandam; sic isti eamdem omnino locutionem absque exteriori addito excusant: cum hoc tamen discrimine, quod antiqui in mendaciorum defensione sinceri erant, mendacia appellantes mendacia', sed venia digna, quia ob necessitatem prolati; isti vero volunt, necessitatem efficere ut illa locutione non sit mendacium, sed amphibolia externa, eo quod interdum dantur locutiones amphibologicas, ut exemplis productis constat. Placet quæ dicta sunt confirmare auctoritate celeberrimi Caramuelis, qui Theol. fund. Tom. II. n. 805. p. mihi 182. *Est mihi*, inquit, *innata aversio contra restrictiones mentales*. Si enim continentur intra terminos pietatis, & sinceritatis, necessarie non sunt. Nam omnia quæ ipse præstare possunt, præstabunt significantes circumstantie. Quod si tales dicantur, ut etiam ibi admittenda sint, ubi defunt circumstantie significant nisi earumdem auctores, & propugnatores tollunt humanam societatem, & securitatem, & tamquam pestiferæ damnatione sunt. Quodnam semel admissa aperient omni mendacio, omni periuio viam. Et tota differentia in eo erit ut quod heri vocabatur mendacium, naturam, & maliciam non mutet, sed nomen, ita ut hodie subeatur Restrictio mentalis nominari; quod est virus condire faccham, & scelus specie virtutis colorare. Adeo haec veritas fuit, adeo luculenta, ut nulla cavitatione impinguari valeant. Caramuel ipse, qui in Chanda evanagica, & naturali lege palmarum ceteris præripuit, had loc.

potuit tam manifestæ veritati oculos claudere. Quæ olim mendacia, post restrictiones pure mentales; & quæ olim restrictiones pure mentales, iam restrictiones externæ appellantur. X. Ex iis quæ diximus, variaz pro præxi elicuntur regulæ. Prima est. Si factum quod sub sermone cadit, non admittit suapte natura verba æquivoca, quæ iuxta communem intelligentiam varios excipiant sensus, absoluete ab audiente intelligibiles; nullo modo licetum est respondentem ex necessitate occultandæ veritatis ut his locutionibus, *Nescio illud factum, ut manifestabile*; *Non feci*, subintelligendo scientia communicabili; non *babo pecunias*, subintelligendo ad tibi dandas. Hæc omnes locutiones, quas universaliter adhibendas statuunt Probabilistæ ad occultandam veritatem, quæ revelata grave incommodum pareret, sunt absolute restrictiones pure mentales ab Ecclesia damnatae, seu sunt pura putaque mendacia.

XI. Secunda regula. Ali quando factum supra quod cadit interrogatio, admittit locutionem amphibologicam, vel quia persona respondens gerit munus duplicitis personæ, ut Confessarius, Secretarius Principis &c. de quibus infra, quæ sunt circumstantiae revera externæ; vel quia conditio peculiaris illius facti subministrat responsioni verbum æquivocum: & tunc licita est, gravi causa impellente, amphibolia.

XII. Tertia regula. Locutiones amphibologicas, licet interdum satis sint ad occultandam aliquam veritatem interrogatoribus obtusis, aut iis quorum parum refert eam scire; sœpe tamen ineptæ sunt ad occultandam veritatem magni momenti interrogatoribus vafris & verisibilibus, qui æquivocationem deprehendere valent, atque respondentem ad incitas redigere, ut precise respondeat. Quid ergo tum agendum? Infra declarabo.

XIII. Quarta regula. Quando sagax interrogator æquivocam, seu amphibologicam respondionem deprehendit, urgetque respondentem ut precise, & candide respondeat, ut omittat amphibolias, & restrictiones omnes, non potest respondens uti amphibolia reflexa usque in infinitum, ut docent recentiores plurimi; sed debet repellere iniustum interrogatorum modo infra explicando.

XIV. Quinta regula. Ex præcedenti regula clarissime conitat, recentiores præfatos restrictiones pure mentales, *mea* nequeunter mentiones, ut nulla cavitatione impinguari valeant. Caramuel ipse, qui in Chanda evanagica, & naturali lege palmarum ceteris præripuit, had loc.

terna est, ut audiens nullo excogitabili modo possit vi talis locutionis deprehendere sensum loquentis. Hic enim ita restringit, & claudit intra mentem sensum suum, ut iuret se nulla uti aquivocatione; quemadmodum docent communiter recentes Probabilistæ cum Sanchez Lib. III. cap. vi. n. 45.

XV. *Sexta regula.* Quando quis utitur amphibolia in sensu quem confidit non perceptum iri ab audiente, quem tamen perciperet, si adverteret; non intendit illius conceptionem, sed occultationem veritatis, quam custodire tenetur; deceptionem vero auditentis solum permittit.

XVI. *Septima regula.* Ut omnes caussas necessarias ad licitum usum amphibolice externæ perspectas habeas, eas ad quatuor capita radactas ob oculos pono. Prima, quod iusta, & gravissima caussa urgeat. Secunda, quod respondens non teneatur ex iustitia, aut religione, aut obedientia veritatem nude patefacere; sed ius habeat illam celandi. Tertia, quod veritatis occultatio ita profit loquenti, ut nulli noceat. Quarta, quod verba vi sua, aut vi circumstantiarum referant sensum loquentis, intelligibilem ab audiente, si advertere velit.

XVII. *Ottava regula.* Ex hucusque dictis patet non esse questionem de nomine, dum rationes impugnantur quibus recentes defendunt amphibologicas locutiones. Nam, si admittatur, verba privari significatione ex Republicæ consensu; aut licitum esse usum notitiae communicabilis, & incomunicabilis, qualibet gravi urgente caussa, respectu omnium personarum, & factorum; iam statuit regula generalis, ob grave malum vitandum semper licitum esse veritatem celare media amphibolia, sive res quæ narratur, aut occultatur, excipiat, sive non excipiat aquivocationem. Quod eodem recidit ac si dicatur mendacia licita esse, caussa gravi urgente. Hoc vero affero ab Ecclesia dominatum fuisse. Igitur ibi tantum amphibolias admittimus ubi revera aut circumstantia vere externa persone, aut factum ipsum verba aquivoqua subministraret, ipsamque locutionem ingrediatur; & amphibolia insuper talis sit, ut valeat ab acuto auditore deprehendi. Hoc autem non ita frequenter occurrit. Id solum potius de nomine est, num restrictiones mentis, quas plures etiam post Innocentium XI. defendant, debeat aut mendacia, aut mentales restrictiones appellari. Nam restrictiones mentis ob simillimas causas vite, honoris, returni familiarium servandarum, ut mendacia...

vit Pontifex summus. Videant ergo quomodo censuram pontificiam evadere queant illi qui scribunt, restrictiones mentis esse prohibitas in quotidiano usu (*a tutto pasto*) non ob graves caussas.

XVIII. *Nona regula.* Quoniam haec quæstio pluribus circumstantiis est subiecta, non potest statui regula generalis, & precisa, quæ omnibus casibus valeat accommodari. Nos certe conati sumus & sententiam recentiorum suo in lumine collocare, & questionis statum expōnere, & regulas, quoad fieri potuit, præcisas prescribere. Nihilominus adhuc multa declaranda supersunt quæ sigillatim explicabimus dissertatione sequenti, in qua plurimos casus resolvemus ad hanc materiam attinentes.

C A P U T XVIII.

Sacra Scriptura textus quos antiqui pro tuendis mendaciis, & recentes pro defendendis mentis restrictionibus opponunt, exponuntur.

I. **O**mnes Scripturæ textus quos antiqui in mendaciorum favorem producabant, afferant quoque recentiores, ut mentales propugnant restrictiones. Qui scriperunt ante Innocentium XI. eosdem omnino textus pro restrictionibus *pure* mentalibus allegabat quos nunc pro restrictionibus *non pure* mentalibus laudant postremi Scriptores; quod satis esse deberet ad demonstrandum, ex præfatis textibus nihil neque in mendaciorum, neque in restrictionum mentalium favorem elici posse. Plurimos Scripturæ textus refert Caramuel in Libro qui inscribitur *Haploetes*. Eos tantum nos recentes invenimus qui negotiū facere possunt.

II. Obiciunt itaque I. Abraham Gen. XII. & xx. vocavit Sarani sororem suam: Soror mea est: quæ tamen erat illius uxor. II. Idem Abraham cum ad montem pergeret, ut immolare, sicut mandatum acceperat a Deo, filium suum Isaac, dixit ad pueros suis Gen. XXII. *Exspectate hic cum asino; ego, & puer illuc usque properantes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos.* III. Mentitus quoque videtur Jacob, cum se Esau simulavit, ut paternam assequeretur benedictionem Gen. XXVII. *Ego sum primogenitus tuus Esau.* IV. Mentiæ sunt obstetricæ Ægyptiæ, dum Pharaoni conquerenti, quod Hebreorum mares, ut iste interferat, non interficerent, respondentes: *Non sunt Hebrewi, sed Ægyptiæ mulieres.* *... sed carni habent scientias, & prius quam venimus ad eas, parvum erat levit Deus obstetricibus...* & quia timue-

timuerunt obstetrices Deum, adificavit eis domos. Exod. I. V. Mentitus videtur Angelus Tobiam alloquens his verbis: *Ego sum Azarias, Anania magni filius.* Tob. v.

III. Antequam ad singula respondeamus, cum D. Augustino advertimus, plurima in sacra Scriptura haberi quæ mendacia absolute videntur; attamen ut inquit Augustinus, mendacia non sunt, sed mysteria; aut, si mendacia, imitanda minime sunt. En verba D. Augustini Lib. cont. mend. c. xv. adversus Priscilianistas. *Ad te igitur pertinet, sectam detestabilem cum refellis, sic accipienda monstrare ista testimonia Scripturarum, ut vel doceas non esse quæ putantur mendacia, si eo modo intelligenda sunt: vel imitanda non esse quæ manifestum est esse mendacia...* *Ad offendenda ergo, quæ putantur in Scripturis esse mendacia, non ea esse quæ putantur, si recte intelligantur, non tibi parum adversus istos valere videatur quod non de apostolicis, sed de propheticis litteris inveniuntur velut exempla mentiendi. Illa enim quæ nominatim commemorant, ubi sit unusquisque mentitus, in iis libris leguntur in quibus non solum dicta, verum etiam facta multa figurata conscripta sunt, quia figurata gesta sunt.* Hæc Augustini doctrina satis esset ad solvendas omnes difficultates quæ ex S. Scriptura opponi solent. Nihilominus tamen in maiorem veritatis confirmationem ad singula responsum dabimus.

IV. Resp. Ad primum respondet D. Augustinus Lib. cont. mend. cap. x. his verbis. Qui afferunt, aliquando esse meniendum, non convenienter commemorant Abramum hoc fecisse de Sara, quam sororem suam dixit. Non enim dixit, *Non est uxor mea;* sed dixit, Soror mea est. *Quod erat revera tam propinqua genere, ut soror non mendiciter diceretur. Quod & postea figuratis velut amictibus obteguntur, ut sensum pie querentis exerceant, & ne nuda, ac prompta vilescant.* Item Lib. de Civ. Dei XVI. cap. XXXVII. *Quis est in ista benedictione percipienda dolus hominis sine dolo? Quis est dolus simplicis, quæ fictio non mentientis, nisi profundum mysterium veritatis?* Multi tum ex antiquis, tum ex recentibus Scriptoribus docent, Jacob fuisse mentitum; sed simul docent, qui catholicæ sunt, mendacium illud non esse imitandum.

V. Ad secundum respondet Augustinus Lib. cont. mend. cap. xv. *Sed quod scriptum est bene Deum fecisse eum Ægyptiis obstetricibus, & Raab Hierichontica merevit, non vocabitur tibi puerus, sed mortuum, sicut factum est, quia mortale sunt, sed quia sicut mortuorum, ut & C. Paulus declarat ad Heb. x. I. Fide obtulit Abraham Isaac eum, & quia in eius misericordia fassatus, sed leviter.*

lentia; benignitas mentis, non iniquitas mentientis.

C A P U T X I X.

*Aliqui textus evangelici adducuntur, qui afferri
solent in favorem restrictionum men-
talium, & explicantur.*

VIII. Ad quintum respondeo , Angelum Raphaelem hominis personam representasse , & humano more locutum fuisse : neque enim Tobias , eum alloquens , Angelum , sed hominem reputabat . Ignorans quod Angelus Dei esset , salutavit eum . Tob . v. vers . 6. Consequenter Raphael Tobiæ seniori interroganti : *Indica mihi de qua domo , aut de qua tribu es tu :* respondet : *Ego sum Azarias Ananiæ magni filius.* Quoniam , sicut personam præferebat humanam , ita quoque & stirpem Israeliticam , & genus paternum ex illustri profapia magni Azariæ absque mendacio referebat . Ananiæ autem potius quam alterius filium se dixit , quia Ananias hebraice est , ut inquit Sanctes Pagninus , *donum , & miserationis , & glorificatio Dei.* Porro omnes Angeli sunt filii Dei . Ideo more humano loquens patrem allegavit , qui simul & Tobiæ innotesceret , & cælestem suam originem clauderet . Quare eius locutio fuit , ut cum Augustino

loquamur, non mendacium, sed mysterium. Quemadmodum enim Confessarius & hominis, & Dei personam gerit; sic & Angelus qui Deilegatione fungitur sub specie hominis. Et sicut Confessarius sine mendacio quædam proferre potest ut homo, & quædam ut Dei minister; sic & Angelus in humano commercio more humano loqui potest sine mendacio. Plurimos alios Scripturæ textus, quos expedit Augustinus, missos facio. Nam si quis etiam obfirmate contenderet, aliquem ex sanctis Patriarchis mentitum fuisse; non ob id quidquam concluderet adversus nostram, & communem Catholicorum sententiam: quoniam tunc mendacium reiceremus, tamquam imitatione indignum. Lubet transcribere verba Augustini ex Lib. cont. mend. cap. ix. *Unde constat quod non omnia que a sanctis vel iustis viris legitimis facta, transferre debeantur.*

II. Antequam ad singulos textus responsum præbeam, cum D. Augustino animadverto, Christum Dominum plurima in Evangelio figurare, & sub parabolæ tegumentis luctum fuisse. Quæ vero imperitis mendacia videntur, mysteria sunt, figuratae locutiones. Sed Augustinum audiamus Lib. de mend. cap. xxi. *Eluet itaque, discussis omnibus, nihil aliud illa testimonia Scripturarum monere, nisi numquam esse omnino mentendum.* Quandoquidem nec ulla exempla mendaciorum imitatione digna in moribus, fallisque Sanctorum inveniuntur, quod ad eas attinet Scripturas que ad nullam figuratam significatiinem referuntur, sicut res gestæ in Actibus Apostolorum. **NAM DOMINI OMNIA IN EVANGELIO, QUAE IMPERFICIORIBUS MENDACIA VIDENTUR, FIGURATAE SIGNIFICATIONES SUNT.**

*mus in mores; sed etiam hinc dicere quam late
pateat, & quousque perveniat quod Apostolus
ait Galat. vi. Fratres, et si præoccupatus fuerit
homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales es-
tis, instruite huiusmodi in spiritu leni-
tatis, intendens te ipsum, ne & tu tente-
ris In omnibus autem actibus nostris
maxime etiam bonos turbant compensativa pec-
cata, ita ut nec peccata exigitur, si ha-
beant tales cauſas greater, quas fiant, & in
quibus videatur misericordia, aut ira, si non fiant.*

343

mentationem. Fac Missionarios istos qui
Brachmanorum, & Nobilium Ecclesiam ex-
colunt, omnes Constitutiones Greg. XV.
Alex. VII. Clem. IX. Clem. XI. Bened.
XIII. Bened. XIV. flocci facere, conte-
mnere, eosque persistere in propria senten-
tia, qua propugnant, ritus illos civiles
esse, tametsi a S. Sede toties proscriptos.
Hac omnia tibi concedere gratis velim. Quid
inde? Non sane aliud, nisi Missionarios
eiusmodi Brachmanorum, nobiliumque Ca-
storum superbam, superstitiosamque Eccle-
siam excolare. Non aliud consequitur nisi
Missionarios eiusmodi propugnare descriptos
ritus Malabaricos civiles esse dumtaxat, &
omnes Pontifices illos proscribentes ut idolo-
latricos, deceptos esse. In hos ergo Missionarios
calamum acue: iros increpa ut re-
fractarios Romanosque Sedis decretorum con-
tempores. Sed tu, censor iniuite, relictis
Missionariis, in ipsos Romanos Pontifices,
in ipfam Petri Cathedram calumnias intor-
ques. Probat utique, commendatque Con-
stitutio apostolica quod laudati Missionarii
offerant Operarios pro Pareis, quoniam res
huc laudabilis est: minime vero probat alterum,
nempe quod descripti Missionarii diri-
gentes Brachmanos, Cattasque nobiles, no-
nint simul Pareis inservire, unarnque con-
flare Ecclesiam. Hoc damnat, hoc execratur
Romana Sedes. At propterea ne reicere
oportet oblationem operariorum pro Pareis?
An confundendum, permiscendumque bonum
cum malo est? An non separandum pre-
sum a vili?

„ Præmonemus itaque in primis partium
illarum Missionarios universos, ut quæ
apołolici eorum ministerii erga Fideles
omnes ex divina institutione potissimum par-
tes sunt, minime obliviscantur; ac se-
rio perpendentes, quod inter eos qui
filii Dei sunt, per Fidem quæ est in Chri-
sto Iesu, iuxta doctrinam Apostoli, iam
non est servus, neque liber, non est
masculus, neque femina, sed omnes unum
sunt in Christo Iesu, quod ipse quoque
Salvator noster a Deo Patre suo postu-
laverat pro omnibus, qui credituri erant
per verbum Discipulorum in ipsum, ro-
gans nimirum — ut omnes unum sint, si-
cut tu Pater in me, & ego in te, ut & ipse
in nobis unum sint, ut credat Mundus quia
tu me misisti — novos credentes instruant,
oportere illos eo mutuæ caritatis vinculo
inter se se colligari, ex qua veluti
tessera & divini Filii ab aeterno Patre
missionem, & christiana Religionis veri-
tatem facile Gentiles agnoscant. Deinde
vero tot statim pro Pareis Missionarios
deputari volumus, & precipimus, quot ne-
cessarij, & reipsa sufficietes reputabuntur,
pro eorum debita cura singulis in locis
exercenda; qui peculiari studio eorum
dem domos, ubi agrotant, pro viribus pe-
tant, ad eos invitendos, ac piis sermo-
nibus, ac precibus, sacramentorumque
pabulo recreandos, eosque demum in ex-
tremo vitae discrimine constitutos faneto
infirmorum Oleo deliniendos, absque per-
sonarum, aut sexus exceptione. Ubi ve-

XVI. Habes nunc aliquid quod reponas? Deprehendis modo quam iniulta, quam audax sit criminatio tua? Porro ut quam vera sint que docui, constet, audias velim quia Constitutio subdit continuo post concessionem Operariorum pro Pareis. Quam severa Constitutione Num. XXXII. & XXXIII. quilibet Ecclesiarum divisionem vetet, iau supra oltensem est Constitutionis vestis allatis. Num. XXXIV. Operarios misit ad Pareas convertendos dirigendo. Numeris XXXV. XXXVI. & proxime sequentibus, iterum in amore, & reciproca benevolentia, cordi vocata, quam Christus præcipit, ob oculos omnem Ecclesiarum separationem, ipsosque Missionarios, qui rata opinione redempti, Concupiscentiam superfovent, imbuntque, scribit. Hierichoniam a Nobis etiam ad evincendum, et horroxem, quo

" Gentes earum Regionum insufflationes,
" atque salivam in sacramenti Baptismatis
" administratione, & susceptione aversari
" dicuntur; de quo tamen minime dubitare
" Nos finit filialis obedientia, quam ii pre
" ceteris Missionariis in Apostolicam Se
" dem se profiteri gloriantur; aut denique
" si omnes adhibitae diligentiae frusta celi
" sent: quod secus fore confidimus, dum
" mentis nostrae oculos ad Misericordiarum
" Patrem, totiusque consolationis Deum,
" cuius agitur causa, convertimus; in
" quemcumque eventum, ne Missiones illas
" tot viorum laboribus, ac sanguine fur
" das deferamus, a quo sane longissime
" absimus; decernimus, & mandamus, ut
" alii Missionarii sive saeculares, sive Re
" gulares ex alio cœtu, vel instituto, in
" ea Regna mittantur, ut experiamur num
" Deus, cuius incomprehensibilia sunt iu
" dicia, in aliorum Operariorum villicatio
" nem divitias misericordiae sue effundere
" decreverit, eorumque labore, atque in
" dustria illos fructus in prefatis Regioni
" bus, & Gentibus producere quos Mission
" orum nunc ibi laborantium sudoribus,
" nulla licet ipsorum culpa, vel omissione,
" consequi non potuerimus. Et quamquam
" confidimus praedictos Missionarios nunc &
" pro tempore ibi existentes, pro suo erga
" Apostolicam Sedem obsequio, ab excitan
" dis turbis alienos futuros, nec ullum ius
" sionibus Nostris obstaculum, aut impedi
" mentum allatuos, si dum ipsi in iis Re
" gionibus commorantur, eo novi Mission
" orum accederent, ibique versarentur; ta
" men quoniam Apostolici muneris id a
" Nobis ratio exigit, ut caveamus pericula,
" quæ Christianæ caritati offendiculo esse
" possent; hinc est quod Societas Iesu Mi
" sionariis, qui in Madurensi, Maysiurense,
" & Carnatensi Regnis tunc erunt, virtute
" sanctæ obedientie iubemus, atque præci
" pimus, ut quicumque casus ex supradictis
" evenerit, quo vel omnia, vel aliqua ex
" his quæ per præsentes Literas Nostras cir
" ca præmissa decrevimus, & observari
" mandavimus, intra præfinitum respective
" tempus, integre exacteque, ut par est,
" impleta non fuerint, sive id ex eorum
" facto, sive ex omissione, sive ex prava,
" & coram laicis ea fumidem præsentium
" sensui & voluntatis no
" stra & voluntatis no
" liberta & voluntatis no
" primero & voluntatis no

" prædictarum Regionum Missionibus, qua
" rum in iis Regnis excedentiam, & quo
" cumque titulo, deputatorum ab
" Episcopis, seu Ordinariis Locorum, aut
" simplicium suæ Religionis Presbyterorum,
" seu quolibet alio colore prosequendarum,
" iure omni, officio, & facultate ex eo tem
" pore in posterum iam nunc eos a No
" bis privatos, & immunitos declaramus,
" atque ex nunc prout ex tunc, & e con
" tra, auctoritate apostolica, & eamdem
" præsentium tenore privamus, & immuni
" nuimus; illico, non expectata alia nostra,
" & Sedis Apostolicæ declaratione, iussione,
" aut sententia, in Europam revertantur,
" ubiores, ut speramus, in hisce partibus
" fructos relaturi."

XVII. Ex his omnibus colligitur, quam
atrox sit calunnia illa quam in Romanam
Sedem vibrat audacissimus Constitutionis
apostolicae censor, dum sic cavillando argu
tatur. Quid ergo præstandum ut Pape obe
diatur? Si Iesuitæ separant Brachmanos a
Pareis, etiam obediendo resistunt. Si non se
parent, repugnando obediant. Quoniam si
Pareis assignent Operarios peculiares, refrag
antur Pontifici qui Prædecessorum vestigiis
inherens unam dumtaxat vult Ecclesiam sub
uno Pastore. Si negligunt Pareis deputare
operarios, resistunt Pontifici, qui mitti ad
imbuendos Pareas operarios iubet. Alioquin,
nisi intra quinquennium hoc impleant, in Euro
pam illis minatur Pontifex regregium. Ergo
nova Bulla nequit observari, nisi violetur
P. nequit violari, nisi executioni demandetur.
Deus hoc permisit ut confundat opera
rios malos. Calumniæ istæ sunt, & quidem
putida effrontesque. Unum quippe Pontifex
probavit, alterum reprobavit. Probat mitti ad
Pareas instruendos operarios, reprobat ope
rarios omnes qui Pareis Castigantur rusticis
regeatis, contrariam Ecclesiæ propugnant,
exduntque. Hoc est. Tertianæ propagant,
artculi. Calamum summa totius præfa
tit censit in matrato ergo suum conver
tur: illorū auctiōes operarios: illos adoriat,
exsticat, rationem dispiciat, cri
mationem condicet. Experietur adversariorum
tempus, integre exacteque, ut par est,
quasi iustitia que ipsum obruet. Verum ille
bachatus in erro dens in ipsam S. Sedem de
facto, sive ex omissione, sive ex prava,
& coram laicis ea fumidem præsentium
sensui & voluntatis no
stræ & voluntatis no
libertæ & voluntatis no
primero & voluntatis no

quod permittant mulieribus gestationem Ta
ly tamquam contracti matrimonii tesserae,
his verbis: Ex aliis nibilominus literis
ingenti nostro dolore accepimus, ex Missio
nariis alios esse qui nulla habita interdicti
a prefato Cardinali Tournonio lati, ampli
simeque a Predecessore nostro confirmati, ratio
ne, eo usque progrediuntur ut christianis mu
lieribus gestare permittant monile collo sus
pensum contracti tesserae matrimonii, quod
regionis illius lingua Taly denominatum effi
giem quamdam habet informem idoli, quod
profans eam gentium nuptiis presidere fer
tur. En quomodo Missionarios istos impro
bat Pontifex non solum quod Brachmano
rum, sed etiam quod mulierum idolatriam
sub civilis ceremonia fuso defendant, fo
veantque. Quamobrem, pergit Constitutio,
nos animo repugnantes quam sit execrandum
mulieres illas que sub Crucis vexillo militant,
ornatus inge*re* huicmodi insignibus que ido
latriam importent, aut de gentilitatis su
perstitione suspecta sint, prout dubio procul
est memoratum Taly, necessario proinde da
minutum &c. . . . hac, inquam, reputantes
Pareis assignent Operarios peculiares, refrag
antur Pontifici qui Prædecessorum vestigiis
inherens unam dumtaxat vult Ecclesiam sub
uno Pastore. Si negligunt Pareis deputare
operarios, resistunt Pontifici, qui mitti ad
imbuendos Pareas operarios iubet. Alioquin,
nisi intra quinquennium hoc impleant, in Euro
pam illis minatur Pontifex regregium. Ergo
nova Bulla nequit observari, nisi violetur
P. nequit violari, nisi executioni demandetur.
Deus hoc permisit ut confundat opera
rios malos. Calumniæ istæ sunt, & quidem
putida effrontesque. Unum quippe Pontifex
probavit, alterum reprobavit. Probat mitti ad
Pareas instruendos operarios, reprobat ope
rarios omnes qui Pareis Castigantur rusticis
regeatis, contrariam Ecclesiæ propugnant,
exduntque. Hoc est. Tertianæ propagant,
artculi. Calamum summa totius præfa
tit censit in matrato ergo suum conver
tur: illorū auctiōes operarios: illos adoriat,
exsticat, rationem dispiciat, cri
mationem condicet. Experietur adversariorum
tempus, integre exacteque, ut par est,
quasi iustitia que ipsum obruet. Verum ille
bachatus in erro dens in ipsam S. Sedem de
facto, sive ex omissione, sive ex prava,
& coram laicis ea fumidem præsentium
sensui & voluntatis no
stræ & voluntatis no
libertæ & voluntatis no
primero & voluntatis no

XVIII. En universæ Constitutionis adam
bratam imaginem. Ut sinceram eiusdem in
telligentiam teneas, tria consideranda. Pri
mum superstitios ritus damnat. Secundo
super duobus sacramentalibus ad decennium
dispensat. Tertio Missionarios concedit qui
principi Pareis inserviant, ne Christiani
lli, qui nulla tenentur superstitione, divi
nis subsidiis privati iaceant, pereantque. At
sit vero ut Pontifex Summus probet alterum
Missionarioi genus qui Brachmanis exo
lendis operam dant. Neque enim Brach
mani profitenda Christianæ Religati apri
reperiuntur, nisi Parati sint Poies in pro
prias Ecclesiæ ad eundem admitte
re. Et Missionarios illos qui nobiles
rum censu perscribuntur, & ad eundem
& Brachmanos eiusmodi superflius tam
dictos probat Pontifex Summus.

XIX. Sedis contempno sper
prætereo, alia landa, & portu
Cauiam, & terminatam
ccari potius

Hanc sy
uam Pontifex Scipio, Cardinalis
Cardinalis
Romani
decretum
illud

illud mihi reducentis res occurrit quae ut obseretur digna appareat. Itac enim ibi leguntur. Ferre pariter non possumus, quod a medicis spiritualibus pro animarum salute ea caritatis officie devenientur que Medicis gentilis nobilis etiam generis, seu Casta, pro corporis salute praestare non deditantur infirmis etiam abiecta, & infime condicioneis vulgo dictis Pareas. Quapropter mandamus &c. Medicis etiam ethnicis, tametq; nobiles, Pareas invisuntur, quae pro reparanda corporis sanitatem necessaria sunt, praestant iisdem. Neque ex ingressu in eorumdem domos, eorumdemque contactu se pollutos, contaminatosque reputant. Eiusmodi porro nobiles, Naissis sive Naires, sive Brachmani perpetua se aspersos infamia iudicant, si Pareas in Ecclesia tangant, si cum iisdem sacrum audiant, si eidem Missionario peccata confiteantur, aut ab eodem cetera Sacramenta suscipiant? Quid ergo obtrudunt separacionem hanc civilem esse? In potissimum Religionis officiis divertium perpetuum civiles inter consuetudines recensabitur? Per integrum & dimidium seculum adlaborarunt Missionarii, ut hos evellerent errores, contutu irrito? Obsfirmati ergo Nobiles illi in superstitione. Itaque minus cantum est decreta Concilii Diamperitan, quo separatio isthac probatur.

XII. P. Raulin comparat decretum istud
Diamperitanum cum articulo Constitutionis
pontificiae, & hunc illi praeferit hac ratio-
ne, quod decretum Concilii magis laxum ap-
pareat. Haec sunt eiusdem verba pag. 510.
Porro non adeo laxo modo se gerit Pontifex :
tempus enim prefinit : terminum dispensatio-
nis, & tolerantie imponit, atque ulterioris
tolerantie spem emittit tollit : quodque maius
est, non deputat Papa pro SOLIS Pareis Mis-
sionarios illos (ut decreverat Synodus) ita
ut a Nobilibus abstrahat, sed mere commen-
dat. Non adeo laxo modo se gerit Ponti-
fex ? Laxo ergo modo se gerit & ipse,
sed non adeo ut Patres Concilii Diampe-
rirani ? Alio fortasse mensuram habet, cum
haec auctor scriberat. Quod tamen
peiorum preferunt sensum. Deputat
Papa pro solis Pareis Missio
cilium, sed commendat ? Ne, non deputat
neque commendat Pontifex pro ipsius Pareis
ministros. Quoniam in commendaicio isthme
separatione, et in iustitia nobaret. P.S.